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1 Johdanto 
Kiertotalouden ratkaisut ovat merkittävä keino ilmastonmuutoksen hillitsemisessä ja luonnonvarojen kulutuksen vähentämisessä. 

Rovaniemi haluaa olla arktisen kiertotalouden kokeiluympäristö, joten kiertotalouden ja materiaalitehokkuuden edistäminen ovat 

keskeisiä teemoja sekä Rovaniemen kaupunkistrategiassa1 että Rovaniemen kiertotalouden tiekartassa2.  

Kuntien resurssiviisaushankkeissa painopisteitä ovat perustellusti usein isot materiaalivolyymit (esim. rakennusmateriaalit ja 

maamassat), jolloin yksityisten kotitalouksien, pienempien yritysten tai kunnan omistamat esineet ja niiden elinkaari jää vähemmälle 

huomiolle. Näiden esineiden kiertotalouspotentiaalista on toistaiseksi ollut niukasti tietoa. Aihe on kuitenkin kiinnostava ja sitä on 

käsitelty mediassakin3. Tarkempi tilannekuva sekä ratkaisut ongelmiin ovat tarpeen. EU:n osarahoittamalla Arjen kiertotaloudesta 

kasvua ja hyvinvointia Rovaniemelle -hankkeella edistetään kiertotalouden kehittämistä Rovaniemen elinkeinoelämän ja kuntalaisten 

palveluiden saatavuuden näkökulmasta. Tässä selvityksessä ’hankkeella’ tarkoitetaan materiaalivirta-analyysia ja siihen liittyviä 

toimenpiteitä ja se on osa EU:n osarahoittamaa Arjen kiertotaloudesta kasvua ja hyvinvointia Rovaniemelle -hanketta. Osana hanketta 

Sweco Finland Oy toteutti materiaalivirta-analyysin, jossa selvitettiin: 

• käyttökelpoisten, mutta omistajilleen tarpeettomien, kulutushyödykkeiden (ns. nukkuvien esineiden) materiaalikiertoa ja määrää 

Rovaniemen alueella. Kulutushyödykkeiden osalta työssä keskityttiin neljään kategoriaan: 1) vaatteet, kengät, liinavaatteet ja 

verhot; 2) huonekalut; 3) piensähkölaitteet- ja elektroniikka; sekä 4) urheiluvälineet. 

 

• kiertotalouspalveluiden saatavuutta, tavoitettavuutta ja edistämistä Rovaniemellä kuntalaisten, opiskelijoiden, matkailijoiden ja 

kiertotalouspalveluita tuottavien yritysten näkökulmasta.  

Rovaniemi on maantieteellisesti Euroopan suurin kaupunki, pinta-alaltaan yli 8000 km² - pitkät etäisyydet väistämättä vaikuttavat alueen 

kiertotalousliiketoiminnan potentiaaliin. Vuonna 2023 Rovaniemellä oli 65 285 asukasta4. Rovaniemi on kansainvälinen 

opiskelijakaupunki, jossa opiskelee vuosittain noin 10 000 opiskelijaa korkeakoulutasolla ja 2. asteen oppilaitoksissa5. Lisäksi 

Rovaniemellä vierailee yli 0,5 miljoonaa matkailijaa vuosittain, joista yli 65 % on ulkomaisia matkailijoita. Kaupungin rekisteröity 

 
1 Rovaniemen kaupunkistrategia, 2022. Ihmisen kokoinen arktinen pääkaupunki. 
2 Rovaniemen kiertotalouden tiekartta 2030, 2019.  
3 YLE, 2024. Lapissa havaittu erikoinen ilmiö: turistit hylkäävät majoituksiin tuhannen euron toppatakkeja. Haettu 22.1.2025: https://yle.fi/a/74-20134486 
4 Rovaniemen kaupunki, 2024. Rovaniemellä on jo yli 65 000 asukasta – väkiluku kasvoi viime vuonna 766 asukkaalla. Haettu 21.1.2025: 

https://www.rovaniemi.fi/news/Rovaniemella-on-jo-yli-65-000-asukasta-%E2%80%93-vakiluku-kasvoi-viime-vuonna-766-asukkaalla/uaovucjd/eca712bc-c4f2-4542-

8a47-da5d0d73b7f5 
5 Business Rovaniemi, 2024. Hyvät innovaatio- ja koulutuspalvelut. Haettu 21.1.2025: https://www.businessrovaniemi.fi/fi/Miksi-Rovaniemi/Hyvat-innovaatio--ja-

koulutuspalvelut 
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majoituskapasiteetti käsittää 2 000 huonetta, sekä lisäksi 940 Airbnb asuntoa ja 1 700 yksityistä huonetta.6 Rovaniemellä yöpyviä 

ulkomaisia matkailijoita saapui vuonna 2024 etenkin Saksasta, Ranskasta ja Yhdysvalloista, mutta myös esimerkiksi Italiasta, 

Espanjasta, Kiinasta, Intiasta ja Singaporesta7. Opiskelijoiden (myös kansainvälisten) ja matkailijoiden suuri määrä on Rovaniemen 

alueen erityispiirre, joka huomioitiin selvitystyössä – oletettavaa on, että näillekin ryhmille kertyy nukkuvia esineitä ja näillä ryhmillä on 

tarve niille räätälöidyille kiertotalouspalveluille. 

Nukkuvien esineiden materiaalikiertoja ja -määriä selvitettiin hankkeessa kuntalaisille, opiskelijoille, matkailijoille, majoitustoimijoille, 

kiertotalousyrityksille, kaupungille sekä jätehuoltoyhtiölle suunnatulla kyselyllä sekä kyselyä täydentävillä haastatteluilla. Haastattelut 

kohdennettiin täydentämään kyselyyn saatujen kohderyhmäkohtaisten vastausten tietoaukkoja matkailu- ja majoitusyritysten, opiskelija-

asuntosäätiön sekä kiertotalouspalveluita tarjoavien yritysten näkökulmasta. Hankkeessa esitetyt arviot käyttökelpoisten, mutta 

omistajilleen tarpeettomien kulutushyödykkeiden määristä ovat suuntaa antavia. Karkea näkyvyys nukkuvien esineiden määrään sekä 

niiden jakautumiseen eri kulutushyödykkeiden välillä kuitenkin tukee Rovaniemen alueen kiertotalouskeskittymän jatkokehityksessä. 

Materiaalikiertojen laadulliset ja määrälliset arviot sekä vastaajien näkemykset kiertotalouspalveluiden saavutettavuudesta ja 

tavoitettavuudesta muodostavat perustan raportissa esitetylle kiertotalousekosysteemin kuvaukselle, jossa esitetään Rovaniemen 

nukkuvien esineiden kiertotalouden keskeiset osa-alueet ja toimijat sekä nukkuvien esineiden kierrossa havaitut keskeiset pullonkaulat. 

Kiertotalousekosysteemin toimintaa voidaan edistää ja edelleen vahvistaa hankkeessa tunnistetuilla toimintamalleilla, jotka on räätälöity 

huomioimaan Rovaniemen alueen erityispiirteet. 

Hankkeen aikana toteutettiin pilotointi poistotekstiilien paikalliseksi hyödyntämiseksi Rovaniemen alueella. Pilotin aikana selvitettiin 

mahdollisia poistotekstiilin hyödyntäjiä ja siihen osallistuivat Napapiirin Residuum Oy ja paikallinen suuri uuden ja käytetyn tavaran 

kauppapaikka Vintikki. Pilotoinnin aikana poistotekstiilin joukosta lajiteltuja vaatteita toimitettiin myyntiin Vintikkiin, tekstiilien lajittelua 

kehitettiin ja aiheesta viestimistä suunniteltiin. Pilotointi koettiin onnistuneeksi ja sitä päätettiin jatkaa, ratkaistavaa on kuitenkin vielä 

sosiaalisen hyväksynnän, myyntitoiminnan kannattavuuden ja tekstiilien varastoinnin ja jatkokäsittelyn osalta. 

 
6 Business Rovaniemi, 2024. Kasvava kansainvälinen matkailukaupunki. Haettu 21.1.2025: https://www.businessrovaniemi.fi/fi/Miksi-Rovaniemi/Kasvava-kansainvalinen-

matkailukaupunki 
7 Visitory, 2024. Rovaniemen majoitustilastot ja matkailutilastot. Haettu 21.1.2025: https://visitory.io/fi/public/rovaniemi/2024-01/2024-12/ 
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2 Rovaniemen alueen nukkuvien esineiden määrä ja 
kierto 

Tässä raportissa materiaalivirta-analyysillä viitataan kyselyyn ja haastatteluihin perustuvaan analyysiin, jolla arvioitiin Rovaniemen 

asukkaiden, opiskelijoiden, matkailijoiden, yritysten ja viranomaisten omistamien käyttökelpoisten, mutta omistajilleen tarpeettomien 

kulutushyödykkeiden määrää ja kiertoa.  

Hankkeen kysely toteutettiin aikavälillä 18.11.2024-

12.1.2025 ja siihen vastasi yhteensä 199 henkilöä. Suurin 

osa kyselyvastaajista oli Rovaniemen asukkaita. Kuvassa 

1 on esitetty tarkempi kyselyvastausten jakautuminen. 

Useampi yritys- ja viranomaisvastaaja vastasi kyselyyn 

sekä yrityksen tai viranomaisen edustajana että 

asukkaana.  

Kyselyn kysymysrunko on kuvattu liitteessä 1. Kyselyä 

täydentäviä haastatteluita toteutettiin yhteensä 10 kpl 

alkuvuonna 2025. Haastatteluilla pyrittiin täydentämään 

kyselyssä saatua aineistoa erityisesti matkailu- ja 

majoitusyritysten, opiskelija-asuntosäätiön sekä 

kiertotalouspalveluita tarjoavien yritysten näkökulmasta.  

 

 

2.1 Asukkaiden nukkuvien esineiden määrä 
Kulutushyödykkeiden määriä arvioitiin kyselyssä selvittämällä, kuinka paljon asukkaat, yritykset ja viranomaiset omistivat 

käyttökelpoisia, mutta heille tarpeettomia kulutushyödykkeitä. Lisäksi kyselyllä selvitettiin sitä, kuinka paljon kulutushyödykkeitä 

esimerkiksi opiskelijoilta ja matkailijoilta jää Rovaniemelle. Asukkaat arvioivat hyödykkeiden määrää vaihteluvälien avulla. Esimerkiksi 

vaatteiden, kenkien, liinavaatteiden ja verhojen osalta vastaajat arvioivat sitä, omistivatko he a) 0, b) 1–5, c) 6–10, d) 11–15, e) 16–20, 
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Kuva 1. Kyselyn vastausten jakautuminen vastaajaryhmien kesken (n=199). 
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f) 21–30, g) 31–40, h) 41–50 vai i) 51–100 kappaletta tarpeettomia kulutushyödykkeitä. Analyysissä kullekin vaihteluvälille laskettiin 

keskiarvo, joka edusti keskimääräistä tarpeettomien hyödykkeiden kappalemäärää kullekin vaihteluvälille. Keskiarvojen avulla 

analyysissä tuotettiin arvio tarpeettomien kulutushyödykkeiden keskimääräisestä määrästä per vastaaja. Lisäksi asukkaille annettiin 

mahdollisuus vastata avovastauksella ”muu, mikä” -osioon, mikäli heillä oli esimerkiksi joitain tekstiilejä, jotka eivät istuneet kyselyssä 

olleisiin kategorioihin. Yrityksille ja viranomaisille annettiin mahdollisuus kuvata nukkuvien esineiden määrää kappalemäärinä, 

varastoneliöinä tai kilogrammoina. 

Asukasvastaajia oli yhteensä 151 ja he jakautuivat eri ikäluokkiin kuvan 2 mukaisesti. Verrattaessa kyselyn tuloksia Rovaniemen alueen 

väestöön huomataan, että kyselyvastaajissa 35-44 ja 45-54 vuotiaiden vastaukset ovat suuremmalla painoarvolla kuin alueen 

ikärakenteessa8. Samoin nuorten vastaukset tässä kyselyssä jäivät huomattavan pieniksi. Voidaan olettaa, että 35-vuotiailla ja sitä 

vanhemmilla todennäköisesti esinemäärä on suurinta esimerkiksi johtuen lapsiperheiden suuremmasta määrästä9. Tämän vuoksi 

kyselyn keskimääräiset asukaskohtaiset esinemäärät voivat olla hieman korkeammat kuin todelliset tulokset.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
8 Suomen virallinen tilasto (SVT): Väestö iän (1-v.) ja sukupuolen mukaan alueittain, 1972-2023 [verkkojulkaisu]. Haettu 30.1.2025 

https://pxdata.stat.fi/PxWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__vaerak/statfin_vaerak_pxt_11re.px/ 
9 Tilastokeskus, 2022. Haettu 30.1.2025: https://stat.fi/tietotrendit/artikkelit/2022/elaman-perusasiat-korostuvat-lapsiperheiden-kulutusmenoissa 
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Kuva 2. Kyselyvastaajien ikähaarukat (n=150). 
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Vastanneista asukkaista 91 % asui alle 10 km etäisyydellä keskustasta, lähes puolet 1-5 km etäisyydellä keskustasta (kuva 3). Tulokset 

ovat samansuuntaisia kuin Rovaniemen kokonaisväestön jakautuminen; vuonna 2020 87,7 % väestöstä asui kaupunkialueella10. 

 

Kuva 3. Vastaajien asumisetäisyys Rovaniemen keskustasta (n=151). 

 

Kyselyvastausten perusteella asukkailla oli tarkastelluista tavaraluokista eniten tarpeettomina vaatteita, kenkiä, liinavaatteita ja verhoja 

(kuva 4). Eniten tarpeettomina oli yläosia, kuten t-paitoja, toppeja, paitoja, neuleita ja bleisereitä, joita olivat keskimäärin noin 11 

ylimääräistä yhtä vastaajaa kohden. Yläosien ohella vastaajilla oli merkittävästi ylimääräisiä asusteita (noin 9) sekä alaosia (noin 8). 

Yhteensä kaikkia vaatteita, kenkiä, liinavaatteita ja verhoja vastaajilla oli tarpeettomina keskimäärin 53 kpl per asukas. Avovastauksena 

”muu, mikä” -osioon vastaajat nostivat keskeisimpinä tuoteryhminä lastenvaatteet, matot ja somisteet. 

 
10   Rovaniemen kaupunki, 2025. Tietoa Rovaniemestä. Haettu 30.1.2025: https://www.rovaniemi.fi/Kaupunki-ja-paatoksenteko/Tietoa-Rovaniemesta 
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Kuva 4. Asukkaiden tarpeettomien vaatteiden, kenkien, liinavaatteiden ja verhojen määrä yhtä kyselyvastaajaa kohden kategorioittain. 

 

Vaatteiden, kenkien, liinavaatteiden ja verhojen jälkeen seuraavaksi eniten asukkaat omistivat tarpeettomia piensähkö- ja 

elektroniikkalaitteita. Eniten asukkaat omistivat puhelimia, joita oli noin kaksi (1,8) tarpeetonta yhtä vastaajaa kohden (kuva 5). 

Yhteensä kaikkia piensähkö- ja elektroniikkalaitteita oli keskimääräin yhdellä vastaajalla 4,7 kpl. Avovastauksena ”muu, mikä” -osioon 

vastaajat nostivat käsityö- sekä sähkötarvikkeet. Vastaajista suurin osa kuitenkin kertoi, että ei omista yhtään ylimääräistä piensähkö- 

tai elektroniikkalaitetta. 
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Kuva 5. Asukkaiden tarpeettomien piensähkö- ja elektroniikkalaitteiden määrä yhtä kyselyvastaajaa kohden kategorioittain. 

 

Tarpeettomia mutta käyttökelpoisia urheiluvälineitä keskimääräisellä vastaajalla oli 3,2 kpl. Vastaajilla oli eniten ylimääräisenä 

murtomaasuksia, sauvoja ja monoja, joita oli keskimäärin 0,8 kappaletta yhtä vastaajaa kohden (kuva 6). Urheiluvälineiden kohdalla 

vastaajista suurin osa (noin 60 %) kuitenkin kertoi, ettei omista ylimäärisiä urheiluvälineitä. Vain hyvin harvat vastaajista omistivat 3-5 tai 

enemmän tarpeetonta urheiluvälinettä. Avovastauksena ”muu, mikä” -osioon vastaajat nostivat kuntosalivälineet sekä pulkat.  
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Kuva 6. Asukkaiden tarpeettomien urheiluvälineiden määrä yhtä kyselyvastaajaa kohden kategorioittain. 

 

Tarpeettomista huonekaluista asukkaat omistivat eniten sisustuselementtejä, kuten valaisimia ja peilejä, joita oli keskimäärin 1,6 

kappaletta yhtä vastaajaa kohden (kuva 7). Muissa kategorioissa tarpeettomien esineiden määrä oli keskimääräinen alle yhden 

kappaleen kutakin kategoriaa kohden. Lähes kaikkien huonekalujen alakategorioiden osalta suurin osa vastaajista kertoikin, että ei 

omista tarpeettomina kyseisiä huonekaluja. Toisaalta noin 20-30 % vastaajista kertoi omistavansa 1-2 kappaletta ylimääräistä 

huonekalua kuten tuolia, rahia, pöytää tai säilytyskalustetta. Yhteensä kaikkia huonekaluja yhdellä vastaajalla oli tarpeettomana 

keskimäärin 4,1 kpl. Avovastauksena ”muu, mikä” -osiossa vastaajat nostivat esiin taulut sekä koriste-esineet. 
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Kuva 7. Asukkaiden tarpeettomien huonekalujen määrä yhtä kyselyvastaajaa kohden kategorioittain. 

 

Nukkuvien kulutushyödykkeiden alueellisen määräarvon laskemiseksi kyselyn keskiarvoisen määrät yhtä vastaajaa kohden suhteutettiin 

Rovaniemen vuoden 2023 asukaslukuun, joka oli 65 285 henkilöä11. Jos oletetaan, että jokainen asukas omistaisi kyselytulosten 

mukaisesti 53 tarpeetonta vaatetta, kenkäparia, liinavaatetta tai verhoa, noin 4,7 tarpeetonta piensähkö- tai elektroniikkalaitetta, 4,1 

huonekalua ja 3,2 urheiluvälinettä, Rovaniemellä olisi kokonaisuudessaan asukkaiden hallussa noin 3 460 000 tarpeetonta 

tekstiilituotetta, 305 000 piensähkö- tai elektroniikkalaitetta, 270 000 huonekalua ja 210 000 urheiluvälinettä (kuva 8). Kyseessä on 

karkea arvio, joka perustuu ainoastaan yhden kyselyn tuloksiin. Tuloksen perusteella saadaan kuitenkin näkymää nukkuvien esineiden 

kokonaismäärän suuruusluokkaan sekä vaihteluun eri kategorioiden välillä. 

 
11 Rovaniemen kaupunki, 2024. Rovaniemellä on jo yli 65 000 asukasta – väkiluku kasvoi viime vuonna 766 asukkaalla. Haettu 21.1.2025: 

https://www.rovaniemi.fi/news/Rovaniemella-on-jo-yli-65-000-asukasta-%E2%80%93-vakiluku-kasvoi-viime-vuonna-766-asukkaalla/uaovucjd/eca712bc-c4f2-4542-

8a47-da5d0d73b7f5 
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Kuva 8. Arvio asukkaiden tarpeettomien kulutushyödykkeiden määrästä Rovaniemen alueella (vuoden 2023 asukaslukuun suhteutettuna). 
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2.2 Matkailijoiden nukkuvien esineiden määrä 
Kyselyyn vastasi yhteensä 15 matkailijaa. Vastaajien otos ei ole tarpeeksi kattava siihen, että vastauksista voitaisiin johtaa arvioita 

Rovaniemen alueen matkailijoilta jäävistä kulutushyödykkeiden kokonaismääristä. Laadullisen analyysin perusteella matkailijoilta jää 

eniten vaatteita ja kenkiä. Tätä näkemystä tukee myös matkailupalveluyrityksille toteutetut haastattelut. Matkailijat kertoivat kyselyn 

avovastauksissa esimerkiksi, että he ovat ostaneet tiettyjä vaatteita tai urheiluvälineitä ainoastaan matkaa varten ja aikovat jättää ne 

lähtiessään Suomeen. Toisaalta osa vastaajista kertoi, että aikoi ottaa mukaansa ostamansa varusteet.  

Majoituspalveluiden osalta kyselytulokset jäivät osin vajavaisiksi. Sen vuoksi näille toimijoille toteutettiin täydentäviä haastatteluita. 

Mediassa12 majoituspalveluiden tarjoajilla on erilaisia näkemyksiä matkailijoilta jäävien vaatteiden ja kenkien arvosta sekä tarkasta 

määrästä. Haastattelujen mukaan pienet vaatekappaleet (pipot, hanskat, aluskerrasto, villasukat) sekä pienelektroniikka (laturit, 

adapterit, kuulokkeet) ovat suurin matkailijoiden jälkeensä jättämä esinevirta. Nämä esineet ovat pääosin käyttökelpoisia, mutta niillä ei 

välttämättä ole juurikaan jälleenmyyntiarvoa. Haastateltavat kuvasivat, että tavaroiden virta on päivittäistä, mutta kuitenkin pääosin 

tahatonta, eli esineet jäävät majoitustiloihin vahingossa.  

Joillakin majoitustoimijoilla on käytössään aulatiloissa keräyslaatikko, johon hyväntekeväisyyteen lahjoitettavat tuotteet voi jättää. Myös 

toimijoiden itse tarjoamat vuokrauspalvelut (esim. haalari- ja, kengät ja kerrastot osana huoneen hintaa) saattavat vaikuttaa 

unohtuneiden vaatteiden määrään. Haastatteluissa esitettyjen arvioiden mukaan vaatteita sekä pienelektroniikkaa yhteensä voisi jäädä 

jokaiselle suuremmalle majoitus- tai hotellitoimijalle noin 150–300 kpl kuukaudessa, eli koko 5kk sesongin aikana noin 750–1500 kpl. 

Pienemmillä toimijoilla, kuten AirBnB-palveluntarjoajilla, esinevirran oletetaan olevan huomattavasti pienempi. Toimijasta riippuen, 

majoitustiloihin jääneiden esineiden (pl. arvoesineiden) kierto uudelleenkäyttöön voi olla kahdenlainen: 1) esineet säilytetään toimijan 

omassa varastossa lakisääteisen ajan, käydään läpi ja toimitetaan hyväntekeväisyysjärjestöille, 2) ulkopuolinen toimija hakee 

majoitustiloihin jääneet esineet säännöllisin väliajoin, säilyttää lakisääteisen ajan ja toimittaa omien verkostojensa kautta käsittelyyn ja 

jälleenmyyntiin. Arvoesineet toimitetaan poliisille ja lähetetään pyydettäessä takaisin asiakkaalle. Majoituspalveluiden tarjoajien 

palvelukokonaisuudessa liinavaatteet ovat volyymiltään merkittävä tuotekategoria. Yhden kauden käytössä ollut lakana ei 

haastattelujen perusteella ole uudelleenmyyntikelpoinen, jolloin nämä tekstiilit päätyvät materiaalikierrätykseen.   

 

 
12 YLE, 2024. Lapissa havaittu erikoinen ilmiö: turistit hylkäävät majoituksiin tuhannen euron toppatakkeja. Haettu 22.1.2025: https://yle.fi/a/74-20134486 
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2.3 Muiden kohderyhmien nukkuvien esineiden määrä 
Kyselyyn vastasi yhteensä 16 opiskelijaa, eikä vastaajien määrä siten mahdollista kaikkien opiskelijoiden nukkuvien esineiden määrän 

arvioimista. Opiskelijoilla on lähtökohtaisesti vähemmän nukkuvia esineitä kuin alueen muilla asukkailla. Haastatteluissa opiskelija-

asuntotoimijan kanssa myös todettiin, ettei käyttökelpoisten esineiden jääminen asuntoihin tai muualle opiskelijarakennuksiin ole 

yleinen ongelma. Muuton yhteydessä voi jäädä hyvin pieniä määriä rikkinäisiä esineitä, jolloin ne päätyvät jätekeräykseen. Hyvin 

poikkeuksellisissa häätötilanteissa esineitä saattaa jäädä enemmänkin, jolloin esineet siirtyvät ulosottoviranomaisen haltuun. Esineiden 

pieneen määrään saattaa haastattelujen mukaan vaikuttaa opiskelijoiden budjetti- ja ympäristötietoisuus, vaihto-opiskelijoille tarjottavat 

kalustetut asunnot sekä ESN Laplandin ja asukastoimikuntien järjestämät esineiden jakamismahdollisuudet (lisää tästä luvussa 3). 

Opiskelija-asuntotoimijat ovat myös aktiivisia viestijöitä. Esimerkiksi uudelleenkäytön ja kierrätyksen mahdollisuuksista sekä hyödyistä 

kerrotaan asumisen oppaassa, säännöllisissä tiedotteissa sekä asiakaspalvelussa. 

Yrityksille ja viranomaisille kohdistettuihin kysymyksiin vastasi kyselyssä yhteensä kymmenen toimijaa. Kysymykseen vastasi 

heterogeeninen joukko erilaisia organisaatioita: matkailupalveluita ja kiertotalouspalveluita tarjoavat yritykset sekä Rovaniemen 

kaupungin ja Residuumin edustajat. Kyselyn perusteella voidaan sanoa, että edellä mainituilla organisaatioilla on hallussaan 

tarpeettomana samankaltaisia tavaroita kuin asukkailla. 80 % vastanneista omistaa tarpeettomia vaatteita ja 70 % tarpeettomia kenkiä. 

Vaatteiden ja kenkien ohella 60 % vastasi omistavansa tarpeetonta elektroniikkaa ja 50 % tarpeettomia piensähkötyökaluja (kuva 9).   



 

 

 

Sweco | nukkuvien esineiden materiaalivirta-analyysi Selvitys Rovaniemen alueen käyttökelpoisten, mutta käyttäjilleen tarpeettomien 

esineiden määrästä sekä alueen kiertotalousekosysteemistä 

Päiväys 2.6.2025     16/38 

 

Kuva 9. Tarpeettomien kulutushyödykkeiden omistus yrityksissä n=10. 

 

Vastaajien ilmoittavat nukkuvien esineiden määrät vaihtelivat reilusti: osa vastaajista kertoi käyttökelpoisia, mutta tarpeettomia esineitä 

olevan paljon, esim. 150 kpl tai 20 kg. Toisaalta jotkut mainitsivat, että esineitä on vain 0,5 kg, 5 kpl tai 2 kg. Tulosten perusteella 

voidaan vahvistaa ennakko-oletus, että nukkuvien esineiden määrät eri yritystoimijoilla vaihtelevat asukkaita enemmän. Yksittäisten 

yritys- ja viranomaisedustajien varastoissa voi olla nukkuvia esineitä huomattavasti enemmän kuin yksittäisillä asukkailla tai 

asukasryhmillä. Esineiden kerääminen ja hyödyntäminen tällaisista kohteista on logistisesti helpompaa kuin laajalle jakautuvalta 

asukasjoukolta. Lisäksi yritys- ja viranomaistoimijoilla nukkuvia esineitä saattaa muodostua nopealla tahdilla ja suunnitellusti esim. 

remonttien yhteydessä: majoituspalveluiden haastatteluissa vaatteiden ja kenkien sekä elektroniikan lisäksi merkittävänä esinevirtana 

nousi esiin omat huonekalut sekä huoneiden pintamateriaalit, jotka vaihdetaan remonttien yhteydessä. Käytännöt huonekalujen 

kiertämisessä vaihtelevat: huonekaluja saatetaan myydä, jakaa työntekijöille, viedä varastoihin sekä lahjoittaa 

hyväntekeväisyysjärjestöjen tai sosiaalisen median kauppapaikkojen kautta. 
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3 Rovaniemen kiertotalousekosysteemi sekä 
kiertotalouspalveluita kehittävät toimintamallit 

Hankkeessa tunnistettiin Rovaniemen nukkuvien esineiden kiertotalouden ekosysteemitoimijat tarkasteltavissa kulutuskategorioissa 

keskittyen uudelleenkäyttöön, jälleenmyyntiin, vuokraamiseen ja lainaamiseen, korjaukseen ja huoltoon sekä keräykseen ja 

logistiikkaan. Arvoketjukuvaus (kuva 10) huomioi Rovaniemen alueen erityispiirteet ja havainnollistaa Rovaniemen alueen 

kiertotalouspalveluiden palvelurakennetta. Kaikki kulutuskategoriat on kuvattu samaan ekosysteemiin, sillä suurin osa toimijoista 

käsittelee useamman tarkastellun kulutuskategorian tuotteita. 

Käytettyjen tavaroiden myyntiliikkeet viittaavat Rovaniemen alueella fyysisesti sijaitseviin liikkeisiin, jotka jälleenmyyvät käytettyjä 

esineitä tai toimivat alustoina, joiden kautta asukkaat voivat myydä omia esineitään. Tämä osa arvoketjua, yhdessä käytettyjen 

tavaroiden myyntiä tekevien verkkoalustojen kanssa, oli kyselyn perusteella parhaiten tunnettu. Käytettyjen esineiden liikkeet, kuten 

SPR:n Kontti, Vintikki ja kirpputorit yleisesti keräsivät eniten mainintoja kyselyn vastauksissa.  

Käytettyjen tavaroiden myynnin verkkoalustat viittaavat paikallisella tai kansallisella tasolla toimiviin käytettyjen esineiden 

verkkomyyntialustoihin. Näistä mainituimpia olivat tori.fi sekä eri Facebook-ryhmät. 

Nukkuvien tavaroiden kiertoon liittyy myös vuokraus- ja lainaustoiminnot ostamisen sijasta. Esimerkiksi ESN Laplandin Domus Arctica -

säätiön tiloissa operoima tavaroidenvaihtohuone on ollut suosittu tapa erityisesti vaihto-opiskelijoille uudelleenkäyttää edellisen vuoden 

vaihto-opiskelijoiden jättämiä esineitä, kuten astioita. Samoin opiskelija-asuntojen asukastoiminkunnat hankkivat tarpeellisia tarvikkeita, 

kuten pelastusliivejä, pelejä ja työkaluja, opiskelijoiden lainattavaksi. Matkailu- ja majoitustoimijoilla on omien ympäristöohjelmiensa ja 

Green Key sekä Sustainable Travel Finland -sertifikaattien myötä käytännöt tarkastella omaa esine- ja jätemääräänsä jatkuvasti, mikä 

kannustaa toiminnan kehittämiseen. Matkailu- ja majoitustoimialan vuokrauspalveluihin kuuluvat niin majoitustoimijoiden omat 

vuokrauspalvelut (esim. ulkovaatetuksen kuuluminen huoneen hintaan), yksityiset vuokrauspalvelut, kuten Winterent, tai 

vertaisvuokrausalustat, kuten Hygglo. 

Korjaus- ja huoltopalveluihin on tunnistettu Rovaniemen alueella olevia palveluita, joiden avulla esineiden elinkaarta voidaan pidentää. 

Näistä palveluista erityisesti suutarit ja ompelijat keräsivät mainintoja kyselyn vastauksissa. 

Kuvassa 10 Rovaniemen alueen kiertotaloustoimijoiden kehällä olevat vihreän eri sävyn pallot kuvastavat arvoketjun eri osia, joiden 

oletetaan syöttävän tavaroita pääosin Rovaniemen alueelle. Näitä ovat käytettyjen tavaroiden myyntiliikkeet, verkkoalustat, vuokraus ja 

lainaus sekä korjauspalvelut. Keräyspisteet (esimerkiksi kauppakeskuksissa ja majoitustoimijoiden tiloissa) tunnistetaan kiinteäksi 

osaksi Rovaniemen alueen nukkuvien esineiden kiertoa ja uudelleenkäyttöä, mutta niihin tuodut esineet siirtyvät pääosin Rovaniemen 
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alueelta pois. Sen vuoksi keräyspisteet on merkitty osaksi Rovaniemen alueen kiertotaloustoimijoiden kehää, mutta merkattu 

harmaaksi. Kierrätys- ja jätehuollon toimijat ovat paikallisia yrityksiä ja keskeisiä Rovaniemen alueen logistiikkaverkostossa. Niiden 

kautta materiaali kuitenkin useimmiten päätyy materiaalikierrätykseen tai energiahyödyntämiseen, minkä vuoksi jätehuoltoyritysten rooli 

ei ole keskeisesti osa uudelleenkäytön ekosysteemiä: siksi ne on merkitty Rovaniemen alueen kiertotaloustoimijat -kehän ulkopuolelle 

harmaalla.  

 

Kuva 10. Rovaniemen alueen nukkuvien tavaroiden kiertotalousekosysteemi. Kierrätys- ja jätehuollon toimijat on kuvattu ulkokehälle, sillä niiden raaka-aineet kulkeutuvat 

pääosin materiaalikierrätykseen uudelleenkäytön sijaan.  
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Kuvassa 11 esitetään Rovaniemen alueen käyttökelpoisten, mutta käyttäjilleen tarpeettomien kulutushyödykkeiden arvoketjukuvaaja. 
Tuotteiden käytöstä esineet siirtyvät nukkuviksi, esimerkiksi asukkaiden kaappeihin tai kun matkailijat jättävät ne jälkeensä. Nukkuvat 
esineet voivat palata takaisin käyttöön lainaus- ja vuokrauspalveluiden sekä vertaiskaupan kautta. Varastoista nukkuvat esineet siirtyvät 
keräyspisteiden tai erilaisten kuljetusten myötä jälleenmyytäviksi. Osana arvoketjuja käsittely- ja korjauspalveluiden käytöllä voidaan 
pidentää tuotteiden käyttöikää. Keräyspisteiden, jälleenmyynnin tai vertaiskaupan kautta osa esineistä siirtyy uudelleenkäytettäviksi 
myös Rovaniemen ulkopuolelle. Tuotteiden elinkaaren loppupäässä ne päätyvät jätehuollon kautta materiaalikierrätykseen tai 
energiahyödyntämiseen.  

 

Kuva 11. Rovaniemen alueen nukkuvien esineiden arvoketju. 

 

3.1 Nukkuvien esineiden kierron pullonkaulat  
Rovaniemen alueella on lukuisia toimijoita, jotka tarjoavat erilaisia kiertotalouspalveluita. Palvelutarjonnan tulevaisuuden 

kehitystarpeista riippumatta palveluita on jo nykyisin saatavilla ja palveluiden saatavuus on hankkeessa toteutetun toimijakartoituksen 
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perusteella kohtalainen tai hyvä. Palvelutarjonnan lisäämisen ja monipuolistamisen ohella keskeistä onkin luoda vahvempia kytkentöjä 

ja yhteistyötä nukkuvien tavaroiden hyödyntäjien välille ja kehittää järjestelmää siten, että Rovaniemen alueelle muodostuisi entistä 

kattavampi, eri asiakastarpeisiin vastaava palveluverkosto ja kiertotalousekosysteemi. Samoin keskeisessä osassa on eri palveluiden 

tunnettuuden kasvattaminen sekä tietoisuuden lisääminen kiertotalouden mahdollisuuksista. Kiertotalous ei ole toimialasidonnaista, 

vaan läpileikkaavaa ja mahdollisuudet ovat hyödynnettävissä myös muilla toimialoilla. 

Alueen asukkaat, matkailijat, opiskelijat, yritykset ja viranomaiset tunnistivat kyselyssä sekä kohdennetuissa haastatteluissa lukuisia 

kiertotalouspalveluihin liittyviä yksittäisiä haasteita. Asukkaista, opiskelijoista ja matkailijoista (n= 168) noin puolet kokivat, etteivät he 

tunne alueen kiertotalouspalveluita (kuva 12). Lisäksi vastaajat kokivat, että palvelut eivät ole tarpeeksi helppokäyttöisiä (36 % 

vastaajista) tai että heillä ei ole aikaa tai resursseja käyttää näitä palveluita (33 % vastaajista).  

 

Kuva 12. Mikä estää asukkaita, matkailijoita ja opiskelijoita hyödyntämästä kiertotalouspalveluita tai –palveluntuottajia (n=168). 

Yritysten ja viranomaisten näkökulmasta kiertotalouspalveluiden suurimpia haasteita olivat puutteet keräys- ja logistiikkapalveluissa 

sekä yhteistyökumppanien puute (kuva 13). Haasteiksi nähtiin myös kuluttajakäyttäytyminen ja kiertotaloustoiminnan matala 

kannattavuus. 
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Kuva 13. Millaisia haasteita matkailu- ja majoitusyritykset, kiertotalouspalveluita tarjoavat yritykset sekä viranomaiset tunnistavat nukkuvien esineiden paremman 

kiertämisen osalta (n=15). 

 

Edellä kuvatut eri vastaajaryhmien tunnistamat haasteet ryhmiteltiin kolmeksi kiertotalouden pullonkaulaksi, jotka hidastavat 

Rovaniemen kiertotalousekosysteemin toiminnan tehostumista ja nukkuvan tavaran tehokkaampaa kiertoa (kuva 14).  
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Kuva 14. Rovaniemen alueen nukkuvien esineiden arvoketju sekä pullonkaulat. 
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3.1.1 Pullonkaula 1: Puutteellinen tietoisuus alueen kiertotalouspalveluista 

Kyselyn avovastausten perusteella yksi keskeisistä haasteista Rovaniemen alueen kiertotalouspalveluiden käytössä erityisesti 

asukkaiden, opiskelijoiden ja matkailijoiden näkökulmasta on osin puutteellinen tietoisuus tarjolla olevista palveluista ja Rovaniemen 

kiertotalousekosysteemistä. Tietämättömyyden myötä nukkuvat esineet eivät päädy kiertoon optimaalisesti, vaan saattavat jäädä 

varastoihin ja kaappeihin lojumaan. Epäselvyys esimerkiksi tavaroita vastaanottavista toimijoista sekä korjaus- ja lainauspalveluista 

vaikeuttaa näiden palveluiden kasvupotentiaalia ja nukkuvien esineiden optimaalista kiertoa. Tietämättömyys voi johtua esimerkiksi 

puuttuvasta viestinnästä, rajallisista tiedotuskanavista, kohderyhmien ja kiertotaloustoimijoiden kohtaamattomuudesta tai käyttäjien 

aktiivisuuden puutteesta. Matkailijoiden, kansainvälisten opiskelijoiden sekä muiden kuin suomenkielisten näkökulmasta myös 

kielimuuri saattaa olla este palveluiden löytämiselle ja käytölle.  

3.1.2 Pullonkaula 2: Kiertotalouspalveluiden saavutettavuus ja helppokäyttöisyys 

Kiertotalouspalveluiden käytön yleisyyteen vaikuttaa erityisesti palveluiden käyttämisen käytännöllisyys, helppous sekä palveluiden 

hinta. Käytännöllisyyden näkökulmasta esteinä kiertotalouspalveluiden käyttämisessä nousivat esiin esimerkiksi palveluiden 

saavutettavuus ilman autoa, aukioloajat sekä toivottujen palveluiden, kuten vuokrausmahdollisuuksien, puute. Joustavat aukioloajat, 

helposti saavutettavat palvelupisteet ja kuljetuspalvelut voisivat lisätä palveluiden houkuttelevuutta käyttäjien näkökulmasta. Samoin 

kiertotalouspalveluiden käyttämisen koetaan olevan enemmän aikaa vievää kuin uuden tuotteen ostaminen, mikä vaikuttaa intoon 

käyttää palveluita. Toinen merkittäväksi kiertotalouspalveluiden käytön esteeksi koettu tekijä oli hinta: esimerkiksi elektroniikan 

korjaamisen hintoja pidetään korkeina suhteutettuna uutena ostettuihin tuotteisiin. Sen vuoksi käyttäjät toivoivat kohtuuhintaisia korjaus-

, lainaus- ja kuljetuspalveluita. Toisaalta palvelut saattavat usein olla luultua halvempia, jolloin tarvitaan parempaa viestintää. 

3.1.3 Pullonkaula 3: Kiertotalouden arvonluonti ja kiertotalouspalveluiden kehittäminen yhteistyössä 

Tässä pullonkaulassa on kyse yritysten mahdollisuudesta ja kyvystä kehittää ja monipuolistaa kiertotalouspalveluita sekä Rovaniemen 

kaupungin roolista kiertotalousliiketoiminnan mahdollistajana. Kyselyn perusteella yrityksillä ja julkisilla toimijoilla pääasiallisina esteinä 

kiertotalouspalveluiden kehittymiselle korostuivat keräys ja logistiikka sekä yhteistyökumppanien puute. Pienempinä esteinä nähtiin 

kuluttajien käyttäytyminen sekä palveluiden kannattavuus. Nukkuvien esineiden kierrossa keräys ja logistiikka sekä kannattavuus 

nivoutuvat toisiinsa: kun nukkuvilla esineillä ei ole riittävää arvoa, niitä ei ole kannattavaa hakea esimerkiksi asukkaiden kotoa. Samoin 

kannattamatonta tai vain niukalti kannattavaa toimintaa ei ole mahdollista kasvattaa. Joillakin suuremmilla majoitus- ja 

matkailupalvelujärjestäjillä on sopimuksia palveluntuottajien kanssa asiakkailta jääneiden esineiden hakemisesta. Nämä maksulliset 

hakupalvelut ovat kuitenkin monien pienempien toimijoiden ja asukkaiden ulottumattomissa.  
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Huomioitavaa kiertotalouspalveluiden ja arvonluonnin osalta on myös lainsäädännöllä ja siihen liittyvillä muutoksilla, esimerkiksi 

myynnin verotuksen osalta. Palvelujen kehitystä ja kannattavuutta voitaisiin edistää esimerkiksi käytetyn tavaran myynnin 

verohelpotuksilla tai verottomuudella.  

Yhteistyökumppanien puute viittaa siihen, että alueen kiertotaloustoimijat eivät erinäisistä syistä tee vielä riittävissä määrin yhteistyötä 

kiertotalouden arvonluonnissa tai ekosysteemistä puuttuu toimijoita. Eri toimijoiden välinen yhteistyö voi olla rajallista mm. kiireen, 

yritysten pienen koon tai tiedon puutteen vuoksi. Esimerkiksi kaupungin fasilitoimat yhteiset tilaisuudet ja verkostotapahtumat voivat 

lisätä yhteistyötä ekosysteemitoimijoiden välillä. Kehittyneen ekosysteemiyhteistyön kautta voidaan tehokkaammin tunnistaa 

pullonkauloja tavaroiden kierrossa ja palveluverkostossa, jolloin puutteiden korjaamiseen voi syntyä uusia toimijoita. Esimerkiksi tällä 

hetkellä kirpputoreille ja majoituspalvelutarjoajille jää merkittävä määrä esineitä, joista suuri osa päätyy materiaalikierrätykseen tai 

energiahyödynnettäväksi. Erilaiset korjauspalveluihin keskittyvät yritykset voisivat korjata, muokata ja myydä rikkinäisiä tai ilman 

kysyntää jääviä esineitä ja siten mahdollistaa niiden käytön jatkumisen. 

 

3.2 Toimintamallisuositukset kiertotalouden edistämiseen 
Ekosysteemikuvauksen sekä nukkuvien esineiden kierron pullonkaulojen pohjalta voidaan tarkastella Rovaniemen alueen 

kiertotalouspalveluiden kehittämistarpeita. Selvityksessä kerätyn materiaalin pohjalta sekä Swecon asiantuntijatyönä on kehitetty 

kahdeksan toimintamallisuositusta, joissa kuvataan millaisia konkreettisia toimenpiteitä, yhteistyötä, resursseja ja osaamista tarvitaan 

Rovaniemen alueen nukkuvien esineiden arvoketjun kehittämiseksi, materiaalikiertojen pullonkaulojen ratkaisemiseksi ja 

liiketoimintamahdollisuuksien hyödyntämiseksi.  

3.2.1 Toimintamalli 1: Viestintäkampanja kiertotalouspalveluihin liittyvän tietoisuuden ja osaamisen 
kasvattamiseksi 

Kiertotalouspalveluiden käyttäjien tietoisuuden ja osaamisen parantamiseksi tulisi toteuttaa viestintäkampanja, jonka tavoitteena on 

lisätä eri kohderyhmien, erityisesti paikallisten asukkaiden sekä matkailijoiden, mutta tarvittaessa myös opiskelijoiden ja yritysten, 

tietoisuutta alueen kiertotalouspalveluista ja niiden käyttömahdollisuuksista. Kampanjalla pyritään luomaan näkyvyyttä alueen 

kiertotaloustoimijoille ja -palveluille sekä muodostaa kohderyhmien silmissä kokonaiskuva alueen palveluverkostosta. Kampanjalla 

pyritään vastaamaan kohderyhmien erilaisiin tarpeisiin sekä tuomaan palvelut ja niiden käyttäjät yhteen. Kampanjassa kohderyhmiä 

informoidaan erilaisten tyypillisten nukkuvien esineiden, kuten vaatteiden ja elektroniikan, uudelleenkäyttömahdollisuuksista sekä siitä, 

mihin erilaisia tavaroita voi viedä niiden kierron mahdollistamiseksi. Lisäksi kampanjan keskiössä olisi mainostaa alueen erilaisia 

lainauspalveluita. Kampanjalla voitaisiin esimerkiksi auttaa matkailijoita löytämään tarvitsemiaan talvivaatteita ja muita varusteita 
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lainattuna. Kampanjaan olisi luontevaa liittää seuraavassa toimintamallissa kuvattava digitaalinen alusta, jonne kaikki alueen 

kiertotalouspalveluntuottajat koottaisiin. 

Kampanjan yhtenä organisoijana toimisi Rovaniemen kaupunki, joka yhteistyössä alueen kiertotalousekosysteemin kanssa kokoaisi 

yhteen tietoja alueen kiertotalouspalveluista ja niiden sijainnista. Kampanjan toteuttaminen perustuisi kuitenkin alueen toimijoiden 

yhteiseen ponnistukseen. Kampanjan suunnitteluun ja toteutukseen osallistuisivat ainakin Rovaniemen kaupunki, Residuum sekä 

kohderyhmästä riippuen alueen yritystoimijat, kuten matkailu- ja majoitustoimijat sekä käytettyjä esineitä jälleenmyyvät toimijat. 

Yhteistyön tavoitteena on tuoda esiin alueen toimijoiden muodostama kiertotalousekosysteemi ja korostaa sitä, mitä kaikkea sen sisällä 

voi tehdä – aina korjaus- ja lainaamispalveluista tavaroiden kierrätykseen ja uusiokäyttöön. Kampanjaa voisi levittää kaupungin ja Visit 

Rovaniemen sivuilla, julkisissa tiloissa sekä mukana olevien yritysten verkostoissa. Esimerkiksi matkailijoiden saavuttamiseksi tietoa 

voisi levittää yhteistyössä hotelli- ja majoituspalveluiden kanssa esimerkiksi majoitusvarausten yhteydessä. 

Toimintamalli edellyttää kampanjaa vetävältä toimijalta, kuten Rovaniemen kaupungilta merkittävää henkilöstöresurssia tai budjettia 

ostopalveluihin. Alueen kiertotalousekosysteemitoimijoiden sekä Residuumin kanssa voidaan myös sopia toiminnan rahoittamisesta 

sekä suunnitteluun allokoitavista henkilöstöresursseista.  

3.2.2 Toimintamalli 2: Kiertotalouspalveluiden löydettävyyden parantaminen digitaalisella alustalla 

Kansallisella tasolla on olemassa alueellisia kiertotalouspalveluita yhteentuovia digitaalisia alustoja, kuten korjaa.se tai Menddie. Lisäksi 

kansainvälinen Hygglo13 on esineiden vertaisvuokrauspalvelu. Myös Visit Finland kokoaa suomalaisten yritysten tietoja ja palveluita 

DataHubiin, josta kotimaiset ja ulkomaiset toimijat voivat hakea yritys- ja tuotetietoa omiin kanaviinsa14. Osana Rovaniemen alueen 

kiertotalouden palveluverkoston kokonaisuuden selkeyttämistä sekä asukkaille että yrityksille voisi Rovaniemen kaupunki liittyä 

tämänkaltaisiin sivustoihin ja laajentaa niitä sisällyttämään koko tässä selvityksessä esitetty nukkuvien esineiden arvoketju 

yhteistietoineen. Toinen vaihtoehto olisi perustaa tämänkaltaiset sivut esimerkiksi Rovaniemen kaupungin sivuston alle. Alustalla 

esitettäisiin muun muassa tavaroiden lainaamiseen, korjaamiseen ja uudelleenkäyttöön liittyvät palvelut, mikä helpottaa niiden 

löydettävyyttä. Näin käyttäjät voisivat helposti hakea kohdennetusti tietoa tarvitsemistaan palveluista. Digitaalisen alustan avaamisen 

voisi yhdistää toimintamallissa 1 kuvattuun viestintäkampanjaan, jotta tieto sivustosta leviäisi mahdollisimman laajalle. Haastatteluissa 

ideoitiin myös esineiden vuokraamisen alustaa, josta kaikki matkailijoiden tarvittavat esineet voisi vuokrata/lainata.  

Sivuston rakentamisen päävastuussa olisivat Rovaniemen kaupunki tai Residuum. Esimerkiksi korjaa.se alueellisia sivustoja ylläpitävät 

ja kustantavat kunnalliset jätehuoltotoimijat. Toisaalta on myös olemassa kaupallisia sivustoja, kuten menddie.com, joihin 

kiertotalousekosysteemitoimijat voivat suoraan liittyä. Sivustojen rakentaminen ja ylläpitäminen vaatii sekä henkilöstöresurssia että 

 
13 Hygglo, 2025. haettu 3.2.2025: https://www.hygglo.fi/ 
14 Visit Finland, 2025. Datahub. Haettu 3.2.2025: https://www.visitfinland.fi/liiketoiminnan-kehittaminen/digitaalisuus/datahub 
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ostobudjettia. Henkilöstöresurssia tulisi kohdentaa myös alueen kiertotalousekosysteemitoimijoiden houkuttelemiseksi sivustolle ja 

tietoisuuden lisäämiseen sivustosta. 

3.2.3 Toimintamalli 3: Alueellinen keskittymä kiertotalouspalveluille 

Tässä selvityksessä on selvinnyt, että Rovaniemen kiertotalouden jälleenmyynti-, huolto ja korjaus- sekä vuokraustoiminnot ovat 

levittäytyneet eri puolille Rovaniemen keskusta-aluetta. Yksittäisten myymälöiden sijaan yksi mahdollisuus kiertotalouspalveluiden 

kehittämiseen sekä synergioiden valjastamiseen olisi luoda alueellinen keskittymä kiertotalouspalveluille. Tämä tukisi digitaalisella 

alustalla luotua palveluverkoston kokonaisuuden hahmottamista. Keskittymä voisi toimia keskeisellä sijainnilla esimerkiksi hiipuvissa 

kauppakeskuksissa ja tarjota tilat erilaisille jälleenmyynti, korjaus, lainaus ja vuokrauspalveluille. Keskittymä mahdollistaisi synergiaetuja 

toimijoiden välille, kuten markkinointiresurssien tai varastojen yhdistämisen, mikä pienentäisi kustannuksia ja tukisi pienempien yritysten 

perustamis- ja kasvumahdollisuuksia. Lisäksi ekosysteemin toimijat voisivat läheisen sijainnin vuoksi tehdä enemmän yhteistyötä. 

Keskeisellä paikalla sijaitseva kiertotalouskeskus tekisi kiertotalouspalveluiden hyödyntämisestä helpompaa asukkaille, opiskelijoille ja 

matkailijoille.  

Rovaniemen kaupunki tai muu tyhjiä kiinteistöjä omistava toimija voisi olla luonteva yhteistyökumppani keskittymän tilakehitykselle. 

Kaupunki voi lisäksi tukea keskittymän syntymistä ekosysteemin toimijoiden välisen yhteistyön fasilitoinnilla. Kaupungin puolelta nämä 

tukitoimet vaatisivat henkilöstöresurssia. 

3.2.4 Toimintamalli 4: Suuria esinemääriä keräävän kierrätyskeskuksen kaltaisen toimijan perustaminen 

Yhdeksi pullonkaulaksi selvityksessä tunnistettiin, että Rovaniemen alueelta puuttuu toimija, joka voisi vastaanottaa suuria määriä 

esineitä yhdellä kertaa. Useissa suomalaisissa kaupungeissa on olemassa kierrätyskeskuksia (esimerkiksi Pääkaupunkiseudun 

Kierrätyskeskus tai Oulussa Limingantullin kierrätyskeskus LIKKE). Usein näillä toimijoilla on myös työkokeilumahdollisuuksia 

työllisyyspalveluiden asiakkaille. Kierrätyskeskukset toimivat keskeisillä sijainneilla, jossa ne voivat ottaa suuria esinemääriä vastaan, 

käsitellä ja korjata niitä ja myydä eteenpäin. Lisäksi keskukset voisivat tarjota tilat muiden yritysten pyörittämälle korjaus- ja 

lainaustoiminnalle. Kierrätyspuisto Residuumiin tuotavat uudelleenkäyttökelpoiset tai korjattavat esineet voisivat toimia yhtenä virtana 

kierrätyskeskukselle. Suuren esinemäärän vastaanottamisen sekä kunnallisen omistajuuden kautta kierrätyskeskus voi myös 

mahdollisesti tarjota käyttökelpoisten, mutta tarpeettomien esineiden kuljetuspalveluita asukkaille alueellisesti sekä yrityksille. 

Resurssien näkökulmasta toimintamallin toteutumiseksi Residuumilta tai muulta kierrätyskeskuksen toteuttavalta taholta vaaditaan 

selkeä strateginen päätös keskittyä uudelleenkäytettävien esineiden myyntiin isossa mittakaavassa. Lisäksi tarvitaan resursseja, kuten 

henkilöstöä, budjettia, logistiikkaa ja varastotilaa.  
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3.2.5 Toimintamalli 5: Kiertotalouden niche-toimintoihin keskittyvän mikroyritysverkoston perustaminen ja 
tukeminen 

Yhteistyön ja toimijoiden puute tunnistettiin yhdeksi pullonkaulaksi, joka aiheuttaa katkoja nukkuvien esineiden kierrossa. 

Mikroyritykset15 voivat nopeasti ja pienellä alkupääomalla täyttää tunnistettuja aukkoja arvoketjussa sekä tukea olemassa olevia 

toimijoita pienissä yksityiskohtaisissa kiertotalouden niche-toiminnoissa. Esimerkiksi tiettyjen tuoteryhmien korjauspalveluihin keskittyvät 

mikroyritykset voivat kerätä, korjata ja myydä rikkinäisiä, mutta korjattavissa olevia esineitä toimijoilta, jotka saavat merkittäviä 

materiaalivirtoja, kuten jälleenmyyjät, logistiikan toimijat tai majoituspalvelut.  

Mikroyritysten verkoston tukemisessa kaupungin rooli on merkittävä. Kaupunki voi tukea mikroyritysten perustamista neuvonnalla ja 

koulutuksella, alkurahoituksella, toimitilojen tarjoamisella sekä muiden ekosysteemitoimijoiden esittelyillä. Muilla ekosysteemitoimijoilla, 

kuten jälleenmyyjillä, on merkittävä rooli tarpeiden tunnistamisessa – mitkä ovat ne pullonkaulat, joihin mikroyrityksiä tarvitaan? 

Toiminnan käynnistämiseksi kaupunki voisi fasilitoida ekosysteemitoimijoille yhteistyötilaisuuksia tai innovaatiokilpailuja, joissa 

nukkuvien esineiden kierron tarpeita tunnistetaan ja ratkotaan. Innovaatiokilpailussa mikroyrittäjiä kutsutaan ratkaisemaan jokin alueen 

tai ekosysteemitoimijoiden kiertotaloushaaste. Osallistuvia yrityksiä sparrataan heidän innovaationsa kehittämisessä ja lopulta 

ekosysteemitoimijoista valittu tuomaristo valitsee voittajan(t), jotka saavat esimerkiksi rahoituksen pilotointiin tai alkurahoituksen omalle 

yritykselleen.  

Toimintamallin toteuttaminen edellyttää Rovaniemen kaupungilta henkilöstöresurssia ekosysteemitoimijoiden yhteistyön fasilitointiin 

sekä neuvontaa. Mikroyrityksiltä vaaditaan alkupääomaa, osaamista esimerkiksi korjaukseen sekä myynti- ja markkinointiponnisteluja. 

ELY-keskus sekä Lapin liitto tai yksityiset rahoittajat voivat pääomalla tukea mikroyritysten syntyä sekä Rovaniemen 

kiertotalousekosysteemitoimijoiden välistä yhteistyötä. Muilta kiertotalousekosysteemitoimijoilta tarvitaan henkilöstöresurssia ja 

yhteistyöhön osallistumista sekä verkostomaista toimintaa materiaalivirtojen jakamisessa. 

3.2.6 Toimintamalli 6: Tavaroiden keräyspalvelun käyttöönotto 

Logistiikka on suuri ongelma, joka vaikuttaa nukkuvien esineiden kertymiseen. Useampi kyselyvastaaja totesi, että esineiden 

kuljettaminen ja kiertotalouspalveluiden käyttäminen on hyvin haasteellista ilman autoa. Jotta nukkuva tavara pääsisi tehokkaammin 

kiertoon, alueella voitaisiin ottaa käyttöön keräyspalvelu, jonka toimintaa voisi koordinoida esimerkiksi Residuum, kierrätyskeskus tai 

jokin muu ekosysteemitoimija tai mikroyritys. Palvelun avulla kerättäisiin asukkaiden ja yritysten esineitä alueellisesti säännöllisin 

väliajoin. Keräys voitaisiin järjestää myös teemakohtaisiesti siten, että se keskittyisi tiettynä ajankohtana esimerkiksi elektroniikkaan, 

vaatteisiin tai huonekaluihin. Käyttäjillä tulisi olla mahdollisuus tilata noutopalvelu myös suoraan kotiin esimerkiksi suurikokoisille 

esineille, kuten sohville tai kuolinpesien irtaimistolle. Kerätyt esineet tulisi jatkokäsitellä niiden kunnon ja loppusijoituspaikan 

 
15 Mikroyritys määritellään alle 10 työntekijän yritykseksi. Tilastokeskus, 2024. Haettu 22.1.2025: https://stat.fi/meta/kas/mikroyritys.html  
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määrittelemiseksi (uudelleenkäyttö vai materiaalikierrätys). Jatkokäsittelyn voi tehdä keräyksestä vastaava toimija tai jokin muu 

kumppani. Kyselyä täydentävissä haastatteluissa kävi myös ilmi, että tarvetta olisi alueellisille toimijoille, jotka keräisivät ja hakisivat 

esineitä kauempaakin, kuten Kemijärveltä, Rovaniemelle, joka on alueellinen keskus. 

Toimintamallin toteuttaminen vaatii toteuttajalta, kuten perustettavalta Kierrätyskeskukselta, Residuumilta tai käytettyjen 

kulutushyödykkeiden myyjiltä kuljetuskaluston hankkimista sekä henkilöstöresurssia. Mikäli sama toimija tekee myös jatkokäsittelyn ja 

varastoinnin, niin tälle toiminnalle on oltava tilat ja henkilöstö, mikä lisää resurssitarvetta. 

3.2.7 Toimintamalli 7: Nukkuvien esineiden kierron teemapäivät 

Rovaniemellä vietetään jo siivouspäivää toukokuun loppupuolella. Rovaniemen kaupunki tai jokin ruohonjuuritason toimija, yhteisö tai 

yhdistys voisi laajentaa tätä tapahtumaa esimerkiksi markkinointiponnisteluin, pidentämällä tapahtuma-aikaa esimerkiksi viikonloppuun, 

lisäämällä myyntipaikkoja kyläalueille, tarjoamalla kaupungin tiloja myyjille, sekä lisäämällä toisen tapahtumapäivän joulun tienoille. 

Toteuttamisen resurssivaatimukset riippuvat tapahtuman laajuudesta. Käytännössä siivouspäivä pyörii nykyisilläkin resursseilla, mutta 

nukkuvien esineiden kiertoa parantamista sekä ruohonjuuritason toiminnan kasvattamista voidaan saada aikaan Rovaniemen 

kaupungin lisäresursseilla. 

3.2.8 Toimintamalli 8: Ruohonjuuritason toiminnan aktivoiminen ja mahdollistaminen  

Moni yllä esitetyistä toimintamalleista vaatii kaupungilta ja/tai muilta ekosysteemitoimijoilta aktiivisia toimija ja jopa omistajuutta. 

Paikallisten yhteisöjen ja toimijoiden voimaannuttamisella ja osallistamisella voidaan saavuttaa merkittäviä muutoksia kiertotalouden 

mukaiseen toimintaan. Ruohonjuuritason toiminnalla tarkoitetaan paikallisten yhteisöjen ja henkilöiden kiertotalouden mukaista ajattelua 

ja aktiivista toimintaa sen eteen. Käytännössä toiminta voi olla edunvalvontaa esineiden uudelleenkäyttömahdollisuuksien 

parantamiseksi, vaihtotapahtumien järjestämistä, lainaamoiden ylläpitämistä tai kuljetuspalveluiden järjestämistä. Ruohonjuuritason 

toiminta on usein pienimuotoisempaa ja epäsäännöllisempää kuin yritystoiminta, mutta usein myös kaupungille ilmaista ja hyvin 

vaikuttavaa. Kaupungin rooli tässä toimintamallissa olisi toiminnan mahdollistaminen esimerkiksi tiedon jaolla, toimijoiden 

törmäyttämisellä, tilojen järjestämisellä, luvituksella sekä mahdollisella digitaalisen alustan tarjoamisella. 
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Toimintamalli Mihin pullonkaulaan toimintamalli vastaa? Vastuutaho Yhteistyökumppanit  Arvio vaadittavista 
resursseista 

Pullonkaula 1: 

Puutteellinen 
tietoisuus alueen 
kiertotalous-
palveluista 

Pullonkaula 2: 

Kiertotalous-palveluiden 
saavutettavuus ja 
helppokäyttöisyys 

Pullonkaula 3: 

Kiertotalouden 
arvonluonti ja 
kiertotalous-palveluiden 
kehittäminen 
yhteistyössä 

Toimintamalli 1:  

Viestintäkampanja 
kiertotalouspalveluihin 
liittyvän tietoisuuden ja 
osaamisen 
kasvattamiseksi 

Vastaa Tukee Tukee Rovaniemen kaupunki Residuum, alueen 
kiertotalousekosysteemi-
toimijat sekä matkailu- ja 
majoitustoimijat. 
Mahdollinen ostopalveluna 
hankittu toteuttaja. 

Henkilöstöresursseja 
kampanjan 
suunnitteluun ja 
toteutukseen tai 
budjettia 
ostopalveluihin. 
Rahoitus 
viestintäkampanjaan. 

Toimintamalli 2:  

Kiertotalouspalveluiden 
löydettävyyden 
parantaminen 
digitaalisella alustalla 

Vastaa Vastaa Tukee Rovaniemen kaupunki 
ja/tai 
Residuum 

Ostopalveluna hankittava 
teknologiatoimittaja. 
Mahdollisesti muut 
vastaavat sivustot kuten 
esimerkiksi korjaa.se tai 
menddie.com. 
Alueen kiertotalous-
ekosysteemitoimijat 

Rahoitus digitaalisen 
alustan kehitykseen ja 
ylläpitoon 
todennäköisesti 
ostopalveluna 
Rahoitusta ja 
henkilöstöresursseja 
sivuston 
markkinointiin. 
 

Toimintamalli 3: 
Alueellinen keskittymä 
kiertotalouspalveluille 

Tukee Vastaa Vastaa Rovaniemen kaupunki 
tai 
muu tyhjiä kiinteistöjä 
omistava toimija 

Alueen 
kiertotalousekosysteemi-
toimijat 

Rovaniemen 
kaupungilta tai muulta 
kiinteistötoimijalta 
tiloja sekä rahoitusta 
ja 
henkilöstöresursseja 
tilojen markkinointiin. 
  

Toimintamalli 4: 

Suuria esinemääriä 
keräävän 

Tukee Vastaa Vastaa Residuum 
tai 

Rovaniemen kaupunki, 
kierrätyskeskuksen tiloihin 
mahdollisesti sijoittuvat 

Residuumilta tai 
muulta 
kierrätyskeskuksen 
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kierrätyskeskuksen 
kaltaisen toimijan 
perustaminen 

Muu kierrätyskeskus-
toimintaa toteuttava taho 

kiertotalousekosysteemi-
toimijat 

toteuttavalta taholta 
strateginen päätös 
keskittyä myös 
uudelleenkäytettävien 
esineiden myyntiin. 
Lisäksi 
henkilöstöresursseja, 
budjettia, logistiikkaa 
ja varastotilaa. 

Toimintamalli 5: 

Kiertotalouden niche-
toimintoihin keskittyvän 
mikroyritysverkoston 
perustaminen ja 
tukeminen 

Tukee Vastaa Vastaa Rovaniemen kaupunki 
 
 

Mikroyrittäjät, alueen muut 
kiertotalousekosysteemi-
toimijat, mikroyritysten 
julkiset ja yksityiset 
rahoittajat (esim. ELY-
keskus ja Lapin liitto) 

Rovaniemen 
kaupungilta 
henkilöstöresursseja. 
Mikroyrittäjiltä 
alkupääomaa, 
osaamista esimerkiksi 
korjaukseen sekä 
myynti- ja 
markkinointiponnistelu
ja. Rahoittajilta (esim. 
ELY-keskus ja Lapin 
liitto) pääomaa. 

Toimintamalli 6: 

Tavaroiden 
keräyspalvelun 
käyttöönotto 

Tukee Vastaa Vastaa Kierrätyskeskus, 
Residuum tai käytettyjen 
kulutushyödykkeiden 
jälleenmyyjä 

- Kuljetuskalustoa ja 
henkilöstöresursseja. 
Mahdollisesti myös 
käsittely- ja 
varastointitilaa. 

 

Toimintamalli 7: 

Nukkuvien esineiden 
kierron teemapäivät 

Vastaa Vastaa Tukee Yhteisö tai yhdistys Rovaniemen kaupunki Henkilöstöresurssia ja 
markkinointiresurssia 

Toimintamalli 8: 

Ruohonjuuritason 
toiminnan aktivoiminen ja 
mahdollistaminen 

Vastaa Vastaa Tukee Yhteisö tai yhdistys Rovaniemen kaupunki Henkilöstöresurssia 
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Toimintamalli 9: 
Matkailutorifoorumi? 

    Materiaalitorifoorumin 
kehittäminen yhteistyössä 
matkailu-, majoitus ja 
kiertotalouspalveluita 
tarjoavien yritysten kesken? 

 

Toimintamalli 10: 
Taidettava hyödyntävä 
viestintäkampanja 
nukkuvasta tavarasta 
muotoiluopiskelijoiden 
avustuksella 

      

Toimintamalli 11: 
Rovaniemen alueen 
poistotekstiilien 
materiaalikierron 
kehittäminen 

Tukee Tukee Vastaa Residuum  
ja/tai 
Muu kierrätyskeskus-
toimintaa toteuttava taho 

Rovaniemen kaupunki Residuumilta tai 
muulta 
kierrätyskeskuksen 
toteuttavalta taholta 
strateginen päätös 
keskittyä myös 
uudelleenkäytettävien 
tekstiilien myyntiin. 
Lisäksi 
henkilöstöresursseja, 
budjettia, logistiikkaa 
ja käsittely- ja 
varastotilaa. 
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4 Pilotointisuunnitelma ja pilotoinnin tulokset 
Edellisessä kappaleessa esitellyissä toimintamalleissa kuvattiin millaisia konkreettisia toimenpiteitä, yhteistyötä, resursseja ja osaamista 

tarvitaan arvoketjujen kehittämiseksi, pullonkaulojen ratkaisemiseksi ja liiketoimintamahdollisuuksien hyödyntämiseksi. Yhdessä 

Rovaniemen kaupungin ja potentiaalisen pilotoivan organisaation kanssa valittiin pilotoitavaksi yksi edellisessä kappaleessa esitellyistä 

toimintamalleista. Valinnassa painotettiin: 

- vaikutusta: Swecon asiantuntija-arvio pullonkaulan suuruudesta ja toimintamallin vaikutuksesta siihen, että nukkuvat esineet 

saataisiin nopeasti takaisin kiertoon 

- aikataulua: pilotointi toteutettava maalis-huhtikuussa 2025 

- ekosysteeminäkökulmaa: toivottiin, että pilotointi kytkeytyisi useampaan yritykseen ja siten kehittää uudelleenkäytön 

ekosysteemiä Rovaniemen alueella 

- pilotoivan organisaation tarvetta ja osaamista 

Pilottihankkeen suunnitelma muodostettiin yhteistyössä Rovaniemen kaupungin sekä pilotin toteuttavan kumppaniorganisaation 

kanssa. Suunnitelma on yhden edellisessä kappaleessa kuvatun toimintamallin tarkentaminen siten, että toimintamallin lisäksi 

suunnitelma sisältää 1) pilotoinnin tavoitteen 2) toimintasuunnitelman ja toimenpiteet, 3) pilotin eri toimijoiden roolit sekä 4) pilotin 

aikataulun. 

4.1 Pilotin kuvaus ja pilotointisuunnitelma 
Pilotointikohteeksi valittiin edellisessä kappaleessa esiteltyyn toimintamalli 11 pohjaava poistotekstiilin materiaalikierron kehittäminen 

Rovaniemen alueella, perusteluna valinnalle oli tarvelähtöisyys, aikataulu, sekä ekosysteeminäkökulma. Toteuttavalla taholla, 

Residuumilla, heräsi toive kartoittaa Rovaniemen alueen toimijoita paikallisen poistotekstiilin käsittelystä paikallisesti sen sijaan, että se 

kuljetettaisiin käsiteltäväksi Ouluun. Pilotointihankkeessa Rovaniemen kaupunki kartoittaa mahdollisia poistotekstiilin hyödyntäjiä 

lähialueelta. Lisäksi pilottihankkeessa on mukana Vintikki, joka on yksi alueen toimijoista ja suurimmista kauppapaikoista. Pilotoinnin 

aikana Vintikki ottaa kokeiluluontoisesti myyntiin poistotekstiilin joukosta löytyviä hyväkuntoisia vaatteita. Pilotoinnissa pyritään 

kehittämään poistotekstiilin lajittelua ja löytämään tekstiileille hyödyntäjiä ja muita toimijoita materiaalikierron edistämiseksi.  

Pilotointi aloitettiin ja toteutettiin pilotointisuunnitelman mukaisesti maalis-huhtikuun 2025 aikana. 
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Kuva 15. Pilotointisuunnitelma Rovaniemen alueen poistotekstiilien materiaalikierron kehittämiseksi. 

4.2 Pilotoinnin toteutus ja tulokset 
Pilotointi toteutettiin maaliskuussa ja päätettiin hankkeen osalta huhtikuussa. Pilotointi aloitettiin avauskokouksella, pilotin ollessa 

käynnissä pidettiin yksi välikokous tilanteen seuraamiseksi ja lopuksi Residuum ja Vintikki haastateltiin pilotin arvioimiseksi.  
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Pilotin arvioinnissa hyödynnettiin seuraavia kysymyksiä: 

- Tarjosiko palvelu ratkaisun ongelmaan? Paraniko poistotekstiilin materiaalikierto? 

- Vähenikö energiahyödyntämiseen menevän poistotekstiilin määrä? Kuinka paljon? 

- Millaisia haasteita pilotoinnissa on kohdattu ja miten ne on ratkaistu? Mitä haasteita on vielä ratkaisematta? 

- Miten lajittelua optimoitiin ja oliko lajittelussa haasteita? Miten sitä tulisi kehittää? 

- Mitä muutoksia palveluun tulisi tehdä, jotta se toimisi paremmin? 

- Oliko pilotointiin varattu aika riittävä tulosten saamiseksi? 

- Miten pilotti otettiin asiakkaiden näkökulmasta vastaan? Saatiinko pilotista palautetta? 

- Miten pilotoinnin viestintä onnistui? Onko siinä kehitettävää? 

- Oliko pilotointi onnistunut ja tulisiko sitä jatkaa? Millä tavoin? 

- Mikä olisi seuraava potentiaalinen kohde, toimenpide tai pilotti poistotekstiilin vähentämiseksi? 

- Onko jotain sellaista mitä näissä kysymyksissä ei noussut esille? 

Residuumin ja Vintikin kokemukset pilotointihankkeesta poistotekstiilin paikallisesta hyödyntämisestä olivat pääosin positiiviset ja 

pilotointi koettiin onnistuneeksi. Materiaalikierron näkökulmasta energiahyödyntämiseen menevän poistotekstiilin määrä vähentyi 

käyttökelpoisten vaatteiden päädyttyä myyntiin Vintikkiin. Jotta energiahyödyntämiseen meneviä poistotekstiileitä saatiin vähennettyä, 

tuli Residuumin kehittää omaa lajitteluaan. Pilotoinnin alussa säkkejä lähetettiin kokeiluluontoisesti Vintikkiin, mutta pilotoinnin lopuksi 

Residuum oli ottanut käyttöön uudet lajitteluohjeet ja aloittanut poistotekstiilin lajittelun niiden mukaisesti. Uusien ohjeiden mukaan 

lajittelussa erotellaan muun muassa lasten, naisten ja miesten vaatteet, ulkoilu- ja toppavaatteet, sekä asusteet, kuten esimerkiksi 

hanskat, villasukat ja laukut. Lajitteluohjeisiin lisättiin myös kodin eri tekstiilit.  

Vintikillä on ollut valmius ottaa myyntiin vaatteita, mutta pilotin aikana keskustelua heräsi esimerkiksi varastoinnista kausi- ja 

sesonkituotteiden osalta. Pilotointi suoritettiin keväällä, joka on tyypillisesti aktiivista siivousaikaa, joten myyntiin päätyvien vaatteiden 

määrää on vaikea ennustaa ja arvioida koko vuoden osalta. Myyntiin päätyvät poistotekstiilit ovat alhaisen hintaluokan tuotteita ja niiden 

vaikutus myynnilliseen näkökulmaan on toistaiseksi vähäinen.  

Isona kysymyksenä nähtiin myös sosiaalinen hyväksyntä ja viestintä, jota ei vielä pilotoinnin aikana ehditty tekemään. Residuumilla on 

suunnitelmissa julkaista yleisluontoinen tiedote poistotekstiilin vähentämisestä ja alueellisesta hyödyntämisestä. Viestinnän tavoitteena 

on tavoittaa mahdollisia poistotekstiilin hyödyntäjiä ja samalla tuoda läpinäkyvyyttä vaatteiden myyntitoimintaan.   

Muiden kuin vaatteiden osalta Rovaniemen kaupunki on selvittänyt toimijoita, joihin Residuum aikoo olla yhteydessä. Ensimmäisenä 

kokeiluna on ajateltu teollisuuden ja huoltoliikkeiden toimijoita, jotka voisivat hyödyntää poistotekstiilejä. Haasteeksi on muodostunut 

poistotekstiilien käsittely ennen niiden päätymistä loppukäyttäjille, esimerkiksi autohuoltamoille menevät tekstiilit tulisi leikata valmiiksi 

räteiksi. Myös vaatteet, jotka eivät ole menneet Vintikissä kaupaksi tai joita ei ole lahjoitettu eteenpäin, voitaisiin mahdollisesti 
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hyödyntää tähän tarkoitukseen. Arvion mukaan keskikokoisella autokorjaamolla kuluu tekstiiliä jätesäkillinen viikossa, joten vaikutus 

poistotekstiilin määrän vähentymiseen voisi olla merkittävä.  

Yleisesti pilotointikokeilu koettiin kaikkien osapuolten osalta positiiviseksi ja nähtiin, että haasteet ovat ratkaistavissa. Pilotointia 

päätettiin jatkaa, sillä aikaa tulosten näkemiseksi vaaditaan enemmän. Tarvetta on myös viestinnälle, jotta myyntiä saataisiin 

kiihdytettyä ja kiinnostusta lisättyä. Toiminta vaatii vielä yleistä hyväksyntää ja toisaalta myös konkretiaa ja päätöksiä esimerkiksi 

varastoinnin ja logistiikan suhteen. Pilotin nähtiin kuitenkin jo vastanneen Residuumin tarpeeseen, taustalla ovat olleet lakisääteiset 

velvoitteet ja tähän mennessä koko valtakunnan poistotekstiilit käsittelevän jalostuslaitoksen uhkakuvat ja kehoitus poistotekstiilien 

hyödyntämisen alueellistamiseksi. 

 



 

 

 

Sweco | nukkuvien esineiden materiaalivirta-analyysi Selvitys Rovaniemen alueen käyttökelpoisten, mutta käyttäjilleen tarpeettomien 

esineiden määrästä sekä alueen kiertotalousekosysteemistä 

Päiväys 2.6.2025     36/38 

5 Suositukset 
Rovaniemi on alueena erityinen sen maantieteellisen laajuuden ja pitkien välimatkojen vuoksi, mutta myös siellä asuvien opiskelijoiden 

ja vierailevien matkailijoiden vuoksi. Kiertotalouspalveluille on kysyntää sekä paikallisesti että alueellisesti kaupungin erityispiirteet 

huomioon ottaen. Seuraavia toimenpiteitä suositellaan kiertotalouden edistämiseksi Rovaniemen alueella: 

- Parannetaan tietoisuutta olemassa olevista kiertotalouspalveluista saavutettavuuden edistämiseksi. Tietoisuutta parannetaan 

kehittämällä ja lisäämällä kohdennettua viestintää asukkaille, matkailijoille ja opiskelijoille. 

- Lisätään kiertotaloutta edistävän toiminnan yleistä tunnettavuutta ja hyväksyttävyyttä viestimällä siihen liittyvistä 

mahdollisuuksista ja toimenpiteistä. 

- Vahvistetaan yhteistyötä ja kumppanuuksia eri toimijoiden välillä aktivoimalla alueen toimijoita ja järjestämällä alustoja ja 

tapahtumia yhteistoiminnan kehittämiselle. 

- Kehitetään laatukriteerit tai laatukäsikirja tekstiilien elinkaaren pidentämisen tukemiseksi, laatuvaihteluiden minimoimiseksi ja 

laatustandardien yhdenmukaistamiseksi. 

- Kartoitetaan palveluntarjoajia materiaalivirtojen eteenpäin ohjaamiselle ja prosessoinnille. 

- Kehitetään keräilyn ja jakelun toimintamalleja nukkuvien esineiden kiertoon saamiseksi. 

- Nopeutetaan nukkuvien esineiden kiertoa arvon säilymisen optimoinniksi. 

- Panostetaan varastointiin, logistiikkaan ja huoltoon sesonkivaihteluiden huomioimiseksi. 

- Jatketaan hankkeen aikana aloitettua poistotekstiilien hyödyntämisen pilotointia pidempään paremman kokonaiskuvan 

muodostamiseksi etenkin kannattavuuden ja sesonkivaihteluiden osalta. 
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